CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, CIÊNCIA, SAÚDE, MEIO
AMBIENTE, TECNOLOGIA, TURISMO E TRANSPORTE

DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, CIÊNCIA,
SAÚDE, MEIO AMBIENTE, TECNOLOGIA, TURISMO E TRANSPORTE - CEDUC

Data: 11/02/2025
Local: Plenário da Câmara Municipal de Canguçu/RS.
Horário de Início: 15:25

Composição da Comissão:

· Adilson Oliveira Schuch – PT
· Darci Ropke - Progressistas
· Diego Romão Helvig Wolter – MDB
· Emerson Henzel Machado - PSDB

· Ritiéli Lima Sampaio - Republicanos

Presidência: Ritiéli Lima Sampaio.

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, às quinze horas e vinte e
cinco minutos, reuniu-se, em caráter extraordinário, a Comissão de Educação, Cultura,
Desporto, Ciência, Saúde, Meio Ambiente, Tecnologia, Turismo e Transporte – CEDUC
da Câmara de Vereadores de Canguçu, sob a presidência do vereador Ritiéli Lima
Sampaio, com a presença dos vereadores Adilson Oliveira Schuch, Darci Ropke e
Emerson Henzel Machado. Registrou-se a ausência do vereador Diego Romão Helvig
Wolter, devidamente justificada em razão de consulta médica. Aberta a reunião, foi
apreciada a Ata da 01ª Reunião da Comissão da 2ª Sessão Legislativa, realizada em 04
de fevereiro de 2026, a qual foi aprovada por unanimidade.

Na sequência, passou-se à apreciação da matéria aguardando parecer. O Projeto de Lei
Ordinária nº 001/2026, de autoria do vereador Diego Romão Helvig Wolter, que
institui o Dia do Professor como feriado escolar no âmbito do Município de Canguçu e
dá outras providências, teve parecer favorável do relator vereador Darci Ropke, sendo
o mesmo aprovado pelos membros presentes.

Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião às quinze horas e vinte e
nove minutos, lavrando-se a presente ata.

RITIÉLI LIMA SAMPAIO
Presidente da CEDUC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
IT

IÉ
LI

 L
IM

A
 S

A
M

P
A

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
11

4-
82

08
-0

E
94

-5
77

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
11

4-
82

08
-0

E
94

-5
77

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5114-8208-0E94-577E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RITIÉLI LIMA SAMPAIO (CPF 025.XXX.XXX-70) em 26/02/2026 13:21:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/5114-8208-0E94-577E

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/5114-8208-0E94-577E